
 

1 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 

N.  Progr. 61    Data 08/03/2016 
 
 di impegno di spesa   
�     senza impegno di spesa   

OGGETTO: SOSTITUZIONE LASTRE IN SERIZZO PRESSO L’INGRESSO 
VEICOLARE DEL SACRO MONTE D’ORTA SAN GIULIO – APPROVAZIONE 

VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA MONTANI 

DANIELE via Prarondo, 16 – ORTA SAN GIULIO (NO)- P.IVA 01214140038-
IMPEGNO DI SPESA 

Cap. 45090 missione 5 programma 2 

CIG Z87180719A 
CUP 
 

IL DIRETTORE  
 
Considerato che: 

- l’ingresso all’area storica del Sacro Monte di Orta, con proseguimento sul viale che 
conduce alla cappella XIX, risulta avere una pavimentazione in acciottolato con 
lastricatura al centro con lastre in serizzo che consente il camminamento più agevole e 
facilita il passaggio delle carrozzine per disabili; 

- il lavoro di posa di tali lastre in serizzo, realizzato nel 2002, nel corso degli anni si è 
logorato, a causa del transito di mezzi pesanti non autorizzati, intemperie, dilatazione 
termica dovuta al caldo, freddo, ghiaccio, per cui la strada si è deteriorata e, presentando 
parti mancanti, lastre rotte, spezzate e danneggiate, risulta essere non percorribile, 
nonché esteticamente inadeguata a rappresentare la porta di ingresso al Sacro Monte, 
bene tutelato dall’UNESCO; 

- il personale dell’Ente ha effettuato dei tentativi di sistemazione e rappezzo che, 
purtroppo, non si sono rivelati efficaci per cui  si è deciso di provvedere alla sostituzione 
delle lastre; 

 
Assunto che:  

- l’Ufficio Tecnico dell’Ente ha provveduto alla misurazione e all’intero rilievo del viale per 
computare il numero di lastre da sostituire; 

- sono state acquistate, con precedente determinazione n.303 del 26.11.2013, lastre in 
serizzo, lavorate, di diversa pezzatura; 

- è stato richiesto alla competente Soprintendenza, con nota prot. 860 del 6 marzo 2015, la 
sostituzione degli elementi lapidei deteriorati con altri di medesime caratteristiche 
estetiche; 

- la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Province di Novara, 
Alessandria e Verbano-Cusio-Ossola, con nota prot.3763 cl 34.16.08/231.5 del 
30.03.2015, registrata al prot. dell’Ente n°1290/I del 3 aprile 2015, ha autorizzato la 
sostituzione con lastre di serizzo di colore il più possibile simile a quello delle lastre in 
opera, di larghezza e lunghezza uguali, ma di spessore adeguato onde evitare che, in 
breve tempo, si possano ripresentare i medesimi inconvenienti; 

 



2 

 

 

Ricordato  che:  
- ai sensi del D.P.R. 380/2001 l’intervento si configura come “manutenzione straordinaria” 

e che ai sensi dell’art. 6 lettera c) si configura come attività di libera edilizia, soggetta alla 
comunicazione per via telematica dell’inizio dei lavori; 

- ai sensi dell’art. 3 della L.R. 32/2008 l’opera ricade nell’ambito degli interventi disciplinati 
dall’art. 149 del D.lgs 42/2004 pertanto, non è soggetto alla richiesta di autorizzazione 
ambientale; 

- l’art. 5 della “DIRETTIVA PER L’ESECUZIONE DI LAVORI E L’ACQUISIZIONE DIBENI E 
SERVIZI IN ECONOMIA AI SENSI DEL D.LGS 163/2006” approvata con Deliberazione di 
Consiglio n. 36 del 17.06.2014 consente l’affidamento diretto per importi per importi 
inferiori ad € 40.000,00; 

 
Visto che con  precedente determinazione n.3 del 26.01.2016: 
- si approvava la relazione peritale predisposta dall’ufficio tecnico dell’Ente, conservata agli 

atti d’ufficio e registrata al prot.n°78 del 14.01.2016, comportante un quadro economico 
di spesa totale di € 4.000,00; 

- veniva indetta una procedura di affidamento in economia tramite cottimo fiduciario, ai 
sensi dell’art.125, comma 11 del D.lgs 12 aprile 2006, n.163, per i lavori di “Sostituzione 
lastre in serizzo presso l’ingresso veicolare del Sacro Monte d’Orta San Giulio”; 

- si individuava quale Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 6 “DIRETTIVA PER 
L’ESECUZIONE DI LAVORI E L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI IN ECONOMIA AI SENSI 
DEL D.LGS 163/2006”, approvata con Deliberazione di Consiglio n. 36 del 17.06.2014, 
l’Arch. Roberto Ottone, Responsabile dell’ufficio tecnico dell’Ente; 

 
Considerato che con verbale di gara del 22.02.2016 (registrato al prot. int. n.573 del 
01.03.2016) la Commissione di Gara esaminava le offerte pervenute e dichiarava 
aggiudicataria provvisoria l’impresa IMPRESA EDILE MONTANI DANIELE di Orta San 
Giulio (NO), Via Prarondo, n.16- cap.28016- P.IVA 01214140038- che ha presentato un 
ribasso pari al 7,498%; 
 

Verificato che sono stati adempiuti gli adempimenti inerenti: 
- la documentazione inerente la regolarità contributiva (DURC rilasciato dall’INAIL con 

prot.2289255 -scadenza validità 28.05.2016-con esito positivo) 
- la verifica di iscrizione alla Camera di Commercio effettuata telematicamente 

(documentazione agli atti registrata prot.n.579 del 02.03.2016) 
 
Dato atto che il quadro economico riepilogativo delle operazioni di gara e l’affidamento dei 
lavori è il seguente: 

 
A) Importo Lavori  
 

Lavori a corpo     €   2.313,10  
Oneri per la sicurezza    €      670,00  
Totale lavori contrattuali              €  2.983,10   € 2.983,10 

 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione  
 

b1) I.V.A. 22% sui lavori    €     656,28  
b2) imprevisti e opere in economia  €     360,62  
Totale somme a disposizione      € 1.016,90   €1.016,90 
 

          TOTALE IMPORTO LAVORI                € 4.000,00 

 
Constatato che le somme necessarie per l’esecuzione dei lavori sono disponibili al Cap.45090 
Missione 05 Programma 02 del Bilancio di previsione 2016; 



3 

 

Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.lgs 23 giugno 2011 n.118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011: 
 

SPESA AL CAPITOLO 45090 missione 05 programma 02 
ANNO DI COMPETENZA 
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 
Stipula contratto  

ANNO DI IMPUTAZIONE  
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

 2016 € 3.639,38 2016 € 3.639,38   

 

Ritenuto di impegnare a carico del Cap. 45090 Missione 05 Programma 02 del Bilancio per 
l’esercizio finanziario anno 2016 la somma di € 3.639,38; 
 
Dato atto che ai sensi del D.Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto è esigibile nel 2016; 
 
 
Dato atto che le Autorità competenti hanno assegnato alla procedura di affidamento di cui 
all’oggetto il seguente codice CIG  Z87180719A   
 

 

Visti: 
1. La L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 agosto 

2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme 
in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  
4. la L.R. n. 7/2001;  
5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
7. il D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
8. il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 12.01.2016 con il quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
9. la Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia ai sensi 

del D.lgs. 163/2006 e smi approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 17.06.2014; 
10. Il parere di regolarità contabile n.50/2016 del 04.03.2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 commi 1 e 3 

11. La lettera contratto allegata al presente atto;  

   Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

D E T E R M I N A 
 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 

 
1. Di approvare il seguente quadre economico riepilogativo a seguito delle operazioni di 

gara: 



4 

 
A) Importo Lavori  
 

Lavori a corpo     €   2.313,10  
Oneri per la sicurezza    €      670,00  
Totale lavori contrattuali              €  2.983,10   € 2.983,10 

 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione  
 

b1) I.V.A. 22% sui lavori    €     656,28  
b2) imprevisti e opere in economia  €     360,62  
Totale somme a disposizione      € 1.016,90   €1.016,90 

 
          TOTALE IMPORTO LAVORI                € 4.000,00 

 
 
 

2. Di dichiarare aggiudicataria in via definitiva per i lavori di “SOSTITUZIONE LASTRE IN 
SERIZZO PRESSO  L’INGRESSO VEICOLARE DEL SACRO MONTE D’ORTA SAN GIULIO” 
la ditta IMPRESA EDILE MONTANI DANIELE di Orta San Giulio (NO), Via 
Prarondo, n.16- cap.28016- P.IVA 01214140038, per un importo di aggiudicazione 
di € 2.983,10, oltre IVA al 22% (€656,28), per un totale di € 3.639,38; 

 
 

3. Di impegnare la somma di 3.639,38 al Cap. 45090 Missione 05 Programma 02 del 
Bilancio per l’esercizio finanziario anno 2016; 
 
 

4. Di dare atto che ai sensi del D. Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto è esigibile nel 
2016; 

 

 

5. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs 23 giugno 2011 n° 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e del DPCM 28/11/2011: 

SPESA AL CAPITOLO 45090 missione 05 programma 02 

ANNO DI COMPETENZA 
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 
Stipula contratto  

ANNO DI IMPUTAZIONE  
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

 2016 € 3.639,38 2016 € 3.639,38   

 

6. Di individuare quale Direttore per l’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 16 
“DIRETTIVA PER L’ESECUZIONE DI LAVORI E L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI IN 
ECONOMIA AI SENSI DEL D.LGS 163/2006” approvata con Deliberazione di Consiglio n. 
36 del 17.06.2014, il responsabile del procedimento – Arch. Roberto Ottone, 
Responsabile Area Tecnica; 

 
7. Di dare atto che l’Ente ha espletato tutte le procedure previste dall’art. 3 della Legge 

13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, 
nonché la regolarità contributiva della ditta incaricata; 

 

8. Di dare atto che il funzionario contabile dell’Ente procederà relativamente all’impegno 
oggetto della presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 
23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA 
direttamente all’erario (split payment); 



5 

 

 

9. Di attivare  approvare l’allegata bozza di lettera contratto da inviare alla ditta (Allegato 
A). 

 
Ponzano Monf.to, 08/03/2016  
         IL DIRETTORE  
        Dott.ssa Elena DE FILIPPIS 
 
        F.to …………………………………… 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 08/03/2016 
pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Ponzano Monf.to, 08/03/2016 
         IL DIRETTORE  
        Dott.ssa Elena DE FILIPPIS 
 
        f.to …………………………………… 
 

 

 
Area Tecnica 
Responsabile del procedimento: Arch. Roberto Ottone 
Responsabile Area: Arch. Roberto Ottone 
Referente istruttoria amministrativa: Monica Vescia 

 



6 

Allegato A alla determinazione n. 61  del 08/03/2016 

 
 
 
 

Spett.le Ditta  
        Impresa Edile 
        Montani Daniele  
        Via Prarondo,12 
        28016 Orta San Giulio (NO) 
 
 
 
 
         
Oggetto: Lettera contratto per “SOSTITUZIONE LASTRE IN SERIZZO PRESSO L’INGRESSO 
VEICOLARE DEL SACRO MONTE D’ORTA SAN GIULIO” AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO 
FIDUCIARIO ALLA DITTA IMPRESA EDILE MONTANI DANIELE di Orta San Giulio (NO), Via 
Prarondo, n.16- cap.28016- P.IVA 01214140038.  
 

CIG Z87180719A 
 
Con determinazione dirigenziale n. 61 del 08/03/2016 il Direttore dell’Ente di gestione dei 
Sacri Monti ha provveduto a formalizzare l'atto di affidamento per l’intervento di 
“SOSTITUZIONE LASTRE IN SERIZZO PRESSO  L’INGRESSO VEICOLARE DEL SACRO MONTE 
D’ORTA SAN GIULIO”  alla Vs. Ditta, ai sensi del Vs. preventivo ns. prot. n. 405 in data 16 
febbraio 2016. 
 
Oggetto del contratto. 
Sostituzione lastre in serizzo presso l’ingresso veicolare del Sacro Monte d’Orta San Giulio. 
Luogo e Modalità di esecuzione dell’intervento: Sacro Monte di Orta – ingresso carraio – via 
Sacro Monte - Orta San Giulio (NO) - 28016 
Il Lavoro riguarda la sostituzione della parte centrale della strada selciata di ingresso al Sacro 
Monte, che nella sua parte centrale è formata da lastre in pietra. Tali lastre sono in parte 
deteriorate, per cui si è prevista la sostituzione delle stesse. 
Le lastre da sostituire saranno messe a disposizione della committenza. 
 
Corrispettivo: 
Il corrispettivo del presente contratto ammonta a € 2.983,10 (di cui € 670,00 per oneri per la 
sicurezza) oltre IVA 22% (€656,28) per complessivi € 3.639,38. 
Tale somma si dichiara comprensiva delle adozioni da parte della ditta delle misure necessarie 
a garantire lo svolgimento dei lavori in conformità alla normativa in materia di tutela della 
salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro.  
Il contratto è stipulato “a corpo”. 
 
Termine per l’ultimazione dei lavori: 
I lavori dovranno essere ultimati entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di 
comunicazione dell’affidamento. 
 
Penali: 
in caso di mancato rispetto del termine indicato per la conclusione dei lavori di ispezione verrà 
applicata una penale di € 2,98 per ogni giorno di ritardo. 
 
Cauzione definitiva: 
Come previsto all’art. 13 della “Direttiva per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e 
servizi in economia ai sensi dell’art. 125 del D.lgs n. 163/2006 e smi (codice appalti)”, 
approvata dal Consiglio con atto n. 36 del 17/06/2014 si ritiene esonerata l’impresa dal 
versamento della cauzione definitiva. 



7 

 
Risoluzione del contratto: 
La stazione appaltante ha facoltà di risolvere il contratto mediante semplice lettera 
raccomandata con messa in mora di 15 giorni, senza necessità di ulteriori adempimenti, nei 
seguenti casi: 

a) frode nell'esecuzione dei lavori o altri casi di cui all’articolo 135 del Codice dei contratti; 
b) inadempimento alle disposizioni contrattuali o della direzione lavori circa i tempi di 
esecuzione; 
c) manifesta incapacità o inidoneità, anche solo legale, nell’esecuzione dei lavori; 
d) inadempimento accertato alle norme di legge sulla prevenzione degli infortuni, la 
sicurezza sul lavoro e le assicurazioni obbligatorie del personale; 
e) sospensione dei lavori da parte dell’appaltatore senza giustificato motivo; 
f) rallentamento dei lavori, senza giustificato motivo, in misura tale da pregiudicare la 
realizzazione dei lavori nei termini previsti dal contratto; 
g) subappalto abusivo, associazione in partecipazione, cessione anche parziale del 
contratto; 
h) non rispondenza dei beni forniti alle specifiche di contratto e allo scopo dell’opera; 
l) perdita, da parte dell'appaltatore, dei requisiti per l'esecuzione dei lavori, quali il 
fallimento o la irrogazione di misure sanzionatorie o cautelari che inibiscono la capacità di 
contrattare con la pubblica amministrazione; 

 
La stazione appaltante risolve il contratto anche nel caso l’appaltatore abbia prodotto falsa 
documentazione o dichiarazioni mendaci. 
L'appaltatore è sempre tenuto al risarcimento dei danni a lui imputabili. 
 
Fatturazione: 
La fattura dovrà essere intestata a: 
 
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI, Cascina Valperone n.1- 15020 Ponzano Monferrato 
(Al)- C.F./P.IVA 00971620067 e spedita secondo le nuove disposizioni relative alla 
fatturazione elettronica ai sensi del decreto ministeriale n. 55 del 03/04/2013. 

Codice assegnato da IPA alla nostra amministrazione: UFHVQH. 

 
Sulla fattura dovrà essere riportato, unitamente alla descrizione della fornitura , il numero di 
CIG Z87180719A  assegnato. La  mancanza di tale dato dalla fatturazione elettronica, sarà 
motivo di rifiuto del documento contabile da parte del sistema diinterscambio/fatturazione 
elettronica Si ricorda infine che ai sensi MEF del 23/01/2015 la presente sarà soggetta a split 
payment. 
 
L’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
13/08/2010 n. 136 e s.m.i. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto.  
 
Qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per 
la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai 
sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 
 
La Ditta, con la firma apposta sulla presente, manifesta il proprio consenso, ai sensi dell’art. 23 
D.lgs. 30/06/2003 n. 196, a che i dati che lo riguardano, sopracitati, siano oggetto di tutte le 
operazioni di trattamento elencate nella lettera a) art. 4 del citato decreto.  
 
Disposizioni finali: 
Si ricorda infine quanto segue: 

a) i prezzi sono da intendersi fissi come da vostro preventivo agli atti dell’ente ns. prot. n. 
405 in data 16 febbraio 2016; 



8 

b) l’ente procederà prima dell’emissione di mandato di pagamento alla verifica della 
regolarità contributiva della vostra ditta presso lo sportello unico previdenziale ai fini 
dell’ottenimento di regolare DURC; 
c) il presente contratto verrà registrato solo in caso d’uso e le relative spese saranno a 
carico della ditta appaltatrice.  

 
La presente lettera contratto dovrà essere restituita firmata per posta pec all'Ente. 

 
Distinti saluti. 
 
 
 
Il Direttore dell’Ente 
Dott.ssa Elena DE FILIPPIS 
 

 

 
Per presa visione 
La Ditta 
 
 
 
 
 
 


